

Số: 24 /KH-TĐKT

Cao Bằng, ngày 05 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-TĐKT ngày 01/02/2018 của Tòa án nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phát động phong trào thi đua năm 2018; căn cứ tình hình công tác thi đua khen thưởng tại các đơn vị trong Tòa án nhân dân hai cấp, Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng và nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cao Bằng; Đánh giá chính xác chất lượng, hiệu quả việc tổ chức các phong trào thi đua của các đơn vị, qua đó phát hiện những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để biểu dương, nhân rộng trong Tòa án nhân dân hai cấp.

- Việc kiểm tra phải bảo đảm thực chất, khách quan, toàn diện, có hiệu quả. Kết quả kiểm tra là một trong những căn cứ quan trọng trong khi bình xét thành tích, đề nghị khen thưởng năm 2018. Bên cạnh việc kiểm tra những tập thể có đăng ký danh hiệu “Cờ thi đua Tòa án nhân dân” và đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước năm 2018, cần phải kiểm tra những tập thể phong trào thi đua chưa tốt, chưa thực chất, hiệu quả chưa cao để tìm ra nguyên nhân, biện pháp khắc phục kịp thời.

II. NỘI DUNG

Nội dung kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 gồm:

- Kiểm tra việc quán triệt, triển khai thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng. Cụ thể: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Việc triển khai thực hiện: Kế hoạch số 01/TA-TĐKT ngày 05/01/2018 của Tòa án nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua năm 2018 (xây dựng Kế hoạch thực hiện; đăng ký thi đua, phát động phong trào thi đua đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị...) gắn với việc triển khai Kế hoạch công tác năm 2018.

- Rà soát kết quả, kiểm tra tiến độ thực hiện các chỉ tiêu công tác theo tiêu chí thi đua đã đăng ký từ đầu năm, cụ thể: Chỉ tiêu xét xử, giải quyết các loại án; tỷ lệ hòa giải thành, tỷ lệ án hủy, sửa lỗi chủ quan của Thẩm phán, số vụ án tạm đình chỉ, án quá hạn; số lượng các phiên tòa rút kinh nghiệm và các bản án đã đăng trên Cổng Thông tin điện tử của Tòa án.

- Việc tham mưu cho cấp ủy địa phương gắn với nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân; kết quả xây dựng tổ chức đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; việc tham gia các phong trào thi đua do địa phương phát động, kết quả, thành tích đạt được.

- Kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh phát động.

- Công tác xây dựng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến qua các phong trào thi đua. Cụ thể: Việc tuân thủ các quy trình, thủ tục trong công tác khen thưởng; Việc áp dụng các tiêu chí, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng; Cách thức lựa chọn cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc của đơn vị.

- Công tác ứng dụng công nghệ thông tin của Tòa án nhân dân cấp huyện, thành phố trong việc quản lý thi đua khen thưởng theo yêu cầu của Vụ thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân Tối cao.

- Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng tại đơn vị.

- Công tác tổng hợp, lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

- Những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong triển khai Kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2018; ý kiến đề xuất trong công tác thi đua, khen thưởng.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

1.1. Đoàn kiểm tra bao gồm: Thường trực Hội đồng và các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cao Bằng.

1.2. Đơn vị được kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo, Chánh Văn phòng Tòa án nhân dân cấp huyện, thành phố.

- Cán bộ thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; Đại diện các đoàn thể của đơn vị.

Tài liệu phục vụ kiểm tra gồm toàn bộ các văn bản, chương trình, kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2018 của đơn vị; báo cáo kết quả công tác đến thời điểm được kiểm tra.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian kiểm tra các đơn vị dự kiến trong tháng 10/2018;

Lịch làm việc và các đơn vị được kiểm tra sẽ thông báo sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể đối từng đơn vị được kiểm tra.
- Thông báo thời gian Đoàn kiểm tra đến làm việc tại các đơn vị chậm nhất trước 05 ngày khi tiến hành kiểm tra.
- Tổng hợp báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra các đơn vị.

2. Các đơn vị được kiểm tra

Sắp xếp lịch làm việc khi có thông báo kiểm tra, phối hợp và cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ liên quan đến công tác thi đua khen thưởng; chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung của kế hoạch kiểm tra và gửi bản mềm qua địa chỉ gmail: phongtccb.cb@gmail.com về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của Hội đồng Thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./

Nơi nhận:

- HĐĐKT-TANDTC;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Trưởng Cụm thi đua số II;
- Các đơn vị TĐ khối Nội chính tỉnh;
- TAND 14 tỉnh MN phía Bắc (Cụm II);
- TAND các huyện, TP, các Toà, Phòng thuộc TAND tỉnh;
- Lưu Phòng TCCB, TTr và TĐKT.

**T.M HỘI ĐỒNG THI ĐUA KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH**



**CHÁNH ÁN
Luu Thu Giang**

